[Ij
Município da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Gabinete da Prefeita

OFÍCIO N® 610/2022/GP

Em 4 de agosto de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

VEREADOR MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE-SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO N° 286/22, de
autoria do nobre vereador MARCOS ROGÉRIO CÂMARA, referentes a problemas de baixa
pressão para abastecimento de água dos imóveis situados na Rua Dona Giga Vilanova, no
bairro Sítio do Campo, encaminho, anexas, cópias das manifestações da Secretaria Municipal
de Urbanismo (Seurb) e da Divisão de Praia Grande da Sabesp (Ofício RSSP6 - 244/2022),
recebidas pelo Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, com os respectivos
esclarecimentos.

Agradecemos a atenção.

Atenciosamente,

ENG. RAQUEL AU
Pref

ORA CHINI

ED/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE URBANISMO

OFÍCIO n". Q80/2022/SEURB-n

Em 26 de julho de 2022.

Ao

GP-1541

Senhor Diretor,

Assunto: Requerimento n° 286/2022 - Vereador Marcos Rogério Câmara.

Em atenção ao Requerimento n®. 286/2022 do nobre vereador Marcos Rogério
Câmara, vimos encaminhar as providências desta Secretaria de Urbanismo, bem como a
manifestação da concessionária SABESP, conforme Ofício RSSP6 - 244/2022 anexo.

A disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários, reiteramos
os protestos de elevada estima e consideração.

Atencio samente.

ARQ. LUIS FERSíMDO FELIX DE PAULA'
Secretário de Urbanismo

(LFFP/wad)

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande * www.praiagrande.sp.gov.br

V" -^V;. ç Município dâ Estância Balneária de Praia Grande
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Urbanismo

NOTIFICAÇÃO

SEÜRB 11222 N.° 007/2022

Subsecretária de Controle Urbano
COhfTRU

COMPANHIA SANEAMENTO BÁSICO DE SAO PAULO - SABESP

Divisão Praia Grande - RSSP

Eng** Fernando Eduardo Ventura Doveri e/ou Eng** João César Figueiredo
Endereço: Rua Dr. João Sampaio, 126 - Jardim Guílhermina - Praia Grande

Referência: Requerimento da Câmara Municipal de n° 286/2022

LOCAL ; Rua Dona Oiga Vilianova - Sítio do Campo- Praia Grande/SP

OCORRENCiA: Falta de pressão no abastecimento de água tratada.

Em atenção, ao Requerimento da Gamara Municipal da Estância Balneária de Praia
Grande de n° 286/2022, de 28 de junho de 2022, solicito providências corretivas e Parecer Técnico
para instruir o questionamento do nobre vereador, Marcos Rogério Gamara, referente as
reclamações de munícipes, quanto a falta de pressão no abastecimento de água tratada da rua
em questão.

Gonforme relatado a deficiência apontada, não favorece, dentro das normalidades o
abastecimento necessário das Caixas d'agua e consequentemente, o emprego de Bombas
necessárias, gera maior consumo de energia elétrica, onerando assim, os "consumidores".

Prazo de 5 dias úteis para resposta.

Praia Grande, 19 de julho de 2022.

Eng-. Maria Luisa de A. Bemasconi
Diretora de Divisão de Concessionárias e Concessões.

SEURB-11222

c;^'
SABESP-RSSP
RHCHBIDO
Em: / /
Por:

O não atendimento desta Notificação, poderá acarretar punições administrativas cabíveis em
conformidade com a Lei Complementam'^ 568 de 11/06/2010, onde: "Institui os procedimentos a
serem adotados pelas concessionárias de serviços públicos ou terceiros interessados, em obras e/
ou serviços executados nas vias e logradouros públicos e dá outras providências. alterada pela
Lei Complementar 673 de 18/12/2013, onde: "Altera dispositivo da LC r?° 568, 11/06/2010".

RSSP6 - 244/2022

Praia Grande, 22 de julho de 2022.

REF.: NOTIRCAÇÃO 007/2022
LOCAL: Rua Dona Olga VItlanova.

OCORRÊNCIA: Falta de Pressão no Abastecirriento de Água Tratada

Ilustríssima Senhora

Informamos que, em resposta à NOTIFICAÇÃO 007/2022 CONTRU sobre "Falta de Pressão no
Abastecimento de Água Trafâda" na Rua Dona Olga Vlllanova - Sitio do Campo - Praia Grande, que

será verificado o abastecimento conforme procedimentos Internos de nossa Companhia.

seja preciso, após comprovação da necessidade de melhoria no abastecimento na referida
verificação, já estamos previamente Informando neste Oficio que será necessária a Instalação de

novas redes para suprir a demanda de Crescimento Vegetativo no Bairro Sitio do Campo.

atenciosamente

JOÃO CÉSAR AtslAMio d* fomta digital per

FIGUEIREDOil 58989 5S?^i«98«283o
22830 0»det:2022iJ7.221S3l:>(6.03'00>

Enga João César Rgueiredo
Setor de Distribuição de Agua de
Praia Grande - RSSP6

Ilustríssima Senhora

Eng. Maria Luíza A. Bemasconi
Diretora de Divisão de Concessionárias e Concessões.
Prefeitura Municipal de Praia Grande
Praia Grande - SP

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp
Unidade de Negócio Baixada Santtsta - RS
Divisão Praa Grande

Rua Dr João Sampaio, 126 - Praia Qande - SP - CEP: 11702-010
Tel. 55 (13) 3476-2550
www.sabesD.com.br

/

/ .

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Papel para informação, rubricado como folha

óo(a) Requerimento de n° 286/?n22 de 28/07/9090

ÀSeurb-11201

Sr. secretário adjunto

Em atenção, ao pedido de ciência e providências, referente ao Requerimento
da Camâra Municipal de ns 286/2022, de 28 /06/2022; informo que, foi encaminhado a
Concessionária SABESP, Notificação SEURB 11222 de n^ 007/2022, de 19/07/2022,
devidamente protocolada em 20/07/2022(sob foOIha de n^ 02], solicitando providências é
Parecer Técnico, ref. a falta de pressão no abastecimento de água da Rua em questão, no Sítio
do Campo.

Segue reposta, através de cópia do Ofício RSSP6 - 244/2022, de 22/07/2022
recebida em 25/07/2022 [sob folha de n- 03), informando que será verificado o problema e
questão e tomadas as providências cabíveis, com instalação de novas Redes de
Abastecimento de Água Tratada.

Sem mais.

Praia Grande, SS/tJéí/Cffco de 2022.

Eng^ Maria Luisa

Diretora da Divisão

SEURB'11222

Umei^^emasconi
íe Concession árias e Concessão.

À SEURB 11
Sr. Secretário

Segue em devolução, conforme solicitado com a manifestação da Divisão de
Concessionárias e Concessão, para prosseguimento e vossa apreciação.

Em, 25 de julho de 2022.

Aíarc